
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  296    del   21.05.2020. 

      OGGETTO: Servizio di sanificazione e manutenzione straordinaria degli impianti di 

condizionamento consortili. 

 
 

 L’anno duemilaventi, il giorno ventuno (21) del mese di maggio (05) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

     Premesso: 

che il Consorzio è dotato dei seguenti impianti di climatizzazione:  

- Impianto di tipo DAIKIN VRV al piano terra e al primo piano della sede consortile di 

Via Gizio, 36; 

- Impianto di tipo ARISTON installato presso stanza server al piano terra della sede 

consortile di Via Gizio, 36; 

- Impianto installato presso la sede del Depuratore S. Martino in c.da Salvaiezzi di Chieti 

Scalo composto da 9 compressori esterni e 9 split interni; 

che con Delibera Commissariale n. 205 del 18.06.2018 il Consorzio ha affidato il servizio di 

manutenzione ordinaria degli impianti installati presso la sede legale e presso la sede del 

Depuratore S. Martino per un periodo di anni 3 a partire dal 15.6.2018 e con scadenza al 

15.6.2021 alla ditta Global Manutenzioni srl con sede in Chieti Scalo al Viale Benedetto 

Croce, n. 275; 

che a seguito delle visite di manutenzione ordinaria presso la sede del Depuratore S. Martino 

la ditta incaricata ha riscontrato la necessità di sostituzione di parte dell'impianto di 

condizionamento installato in quanto obsoleto e non funzionante; 

 Considerata l'emergenza epidemiologica da Covid-19 e in particolare vista l'ordinanza 

del Presidente della Giunta Regionale d'Abruzzo n. 42 del 20 aprile 2020 avente ad oggetto 

le “Nuove disposizioni recanti misure urgenti per la prevenzione e gestione dell’emergenza 



epidemiologica da COVID -2019 – Disposizioni relative alla sanificazione degli impianti 

aeraulici per la climatizzazione degli ambienti”.  

  Considerata, altresì, l'urgenza di adempiere a quanto predisposto dal “Protocollo 

condiviso di regolamento delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del 

Virus Covid-19” del 17.03.2020, a quanto indicato nella “Relazione sulla Valutazione del 

Rischio Biologico” del 17.03.2020 e  nella “Relazione sulla valutazione del rischio da 

infezione da coronavirus in ambiente di lavoro e individuazione delle relative misure di 

prevenzione e protezione” del 16.04.2020 per le vie brevi è stato richiesto un preventivo per 

la sanificazione degli impianti di condizionamento consortili alla ditta Global Manutenzioni 

srl già titolare della manutenzione ordinaria;  

  Visto il preventivo, allegato alla presente, inviato con nota del 20 aprile u.s. con il quale 

la Global Manutenzioni srl richiede l'importo di € 3.897,00 oltre IVA per la sanificazione 

dell'impianto di condizionamento installato presso la sede legale (prev. n. 78 del 17 aprile 

2020), l'importo di € 637,00 oltre IVA per la sanificazione dell'impianto di condizionamento 

installato presso la sede del depuratore San Martino (prev. n. 79 del 17 aprile 2020) e 

l'importo di € 4.555,00 oltre IVA per i lavori di manutenzione straordinaria necessari 

all'impianto di climatizzazione presso la sede del depuratore S. Martino che è comprensivo, 

come indicato nella nota del 20 aprile u.s., della esecuzione del servizio di purificazione 

dell’aria di ogni singolo ambiente ed esente dal costo della sanificazione non necessaria per 

gli impianti di nuova installazione. 

  Ritenuto di ricorrere all'affido diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 

50/2016 e smi, per l'effettuazione del servizio di sanificazione degli impianti di 

condizionamento consortili trattandosi di importi di spesa inferiori ad € 40.000,00; 

  Considerato il Decreto Legge del 17 marzo 2020, n.18, c.d. Cura Italia che prevede il 

credito d’imposta per la sanificazione degli ambienti di lavoro 

  Considerato altresì di intervenire presso la sede del depuratore S. Martino con il rinnovo 

di parte dell'impianto di condizionamento che risulta, da diverso tempo, non funzionante e 

quindi non idoneo a determinare una situazione di salubrità della sede del depuratore sia 

durante l'attività ordinaria e soprattutto in questo periodo di emergenza sanitaria; 

   Visto, al riguardo il parere favorevole del Dirigente Tecnico Ing. Cesare Garofalo sulla 

scelta tecnica di risanamento radicale dell'impianto di climatizzazione di San Martino; 

  Vista la proposta in merito pervenuta dal Capo Ufficio Atti e Contratti, corredata di tutta 

la documentazione che si allega alla presente deliberazione; 



  Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto alla fornitura in oggetto ai sensi 

della norma sopra citata; 

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data  04.05.2020;  

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di affidare il servizio di sanificazione degli impianti di climatizzazione installati 

presso la sede di Via Gizio 36 per l'importo di € 3.897,00 oltre IVA come da 

preventivo n. 78 del 16.04.2020 alla ditta Global Manutenzioni srl con sede in Chieti 

Scalo al Viale Benedetto Croce, n. 275; 

3)  affidare alla ditta Global Manutenzioni srl con sede in Chieti Scalo al Viale 

Benedetto Croce, n. 275 il servizio di manutenzione straordinaria dell'impianto di 

climatizzazione presso la sede del depuratore S. Martino comprensivo del servizio di 

purificazione dell’aria di ogni singolo ambiente per l’importo complessivo di € 

4.555,00 oltre IVA come da preventivo n. 79 del 17.04.2020; 

4) di impegnare la spesa di cui ai precedenti punti 2) e 3), da imputare al Cap. 67 

denominato “Poste correttive delle entrate – Sopravvenienze passive” del Bilancio di 

Previsione consortile 2020 – CIG  Z8B2CDCFA9;  

5) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo su 

riportato dopo l’effettuazione delle prestazioni e a presentazione dei documenti di 

pagamento, vistati per congruità dagli uffici competenti. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore      12,30           del giorno           21.05.2020               alle ore          13,30 

del giorno 26.05.2020   

Chieti, lì 26.05.2020    Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to (Sig.ra Maria Simone) 

 
 


